MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de março do ano de 2020, às oito horas e trinta minutos realizou-se
na sala do Laboratório de Ensinagem a reunião extraordinária do Conselho de Departamento.
Estavam presentes: Bianca Santos Chisté, Dirceu Bettiol, Flávia Pansini, Luciana Coladine,
Maria das Graças, Nelbi Alves da Cruz, Pâmela Vicentini Faeti e Samilo Takara. Ausentaram-se
por férias: Helionice de Moura Silva. Ausentaram-se com justificativa Paulo Aparecido Dias da
Silva. Ausentaram-se sem justificativa: Avacir Gomes dos Santos Silva e Elisabete dos Reis
Venturoso. A Chefe do Departamento, professora Pâmela Vicentini Faeti fez a abertura da
reunião apresentando a pauta, como segue: I - Aprovação ad referendum: Plano Anual de Pós
Graduação e Capacitação Docente;  Projeto de Extensão Basta de Violência contra as
mulheres: Cartas de Rondônia. Tendo em vista a urgência da professora Luciana Coladine em
encaminhar o processo de afastamento para cursar doutorado, a chefe de Departamento
aprovou ad referendum o Plano de Pós Graduação e Capacitação Docente do Departamento de
Educação para o ano de 2020. Após apreciação pelos Conselheiros, o Plano foi aprovado. No
mesmo sentido, considerando a urgência do Departamento de Educação do Campo em
encaminhar o Projeto de Extensão "Basta de Violência contra as mulheres: Cartas de
Rondônia", a Vice-chefe de Departamento, no exercício da Chefia, professora Flávia Pansini,
aprovou ad referendum o Projeto. Após apreciação pelos Conselheiros, o Projeto foi aprovado.
Nada mais havendo a declarar, às oito horas e cinquenta minutos a Presidente deu por
encerrada a sessão a qual eu, Flávia Pansini, secretariei, com ata redigida e lida por mim,
conferida, aprovada e homologada pelas conselheiras e conselheiros presentes na sessão e
que a subscrevem eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA PANSINI, Vice-Chefe de Departamento, em
17/03/2020, às 10:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SAMILO TAKARA, Docente, em 17/03/2020, às 10:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DIRCEU BETTIOL, Docente, em 17/03/2020, às 10:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAMELA VICENTINI FAETI, Chefe de Departamento,
em 17/03/2020, às 10:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA COLADINE BERNARDO GREGIANINI,
Docente, em 17/03/2020, às 10:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.

Ata de Reunião DAED-RM 0388665         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELBI ALVES DA CRUZ, Docente, em 17/03/2020, às
10:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO, Docente, em
17/03/2020, às 10:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BIANCA SANTOS CHISTE, Docente, em 17/03/2020,
às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0388665 e o código CRC FA634DA8.

Referência: Proces s o nº 999055958.000005/2020-17 SEI nº 0388665

Ata de Reunião DAED-RM 0388665         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DAED-RM 0388665